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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Настоящее исследование выполнено в русле когнитивной стили-

стики и посвящено изучению языковых средств экспликации специфики би-

лингвального языкового сознания в англоязычном художественном тексте.

Когнитивная стилистика представляет собой новую, интенсивно развиваю-

щуюся область исследований, основная задача которой состоит в рекон-

струкция авторского сознания и описание когнитивного стиля автора на ос-

нове анализа созданных им текстов. Особый научный интерес в этой связи

представляют собой произведения англоязычных писателей-билингвов, для

языкового сознания которых характерен синкретизм, возникающий в ре-

зультате взаимодействия двух языков и культур. Результатом процесса гло-

бализации английского языка, его статуса как языка международного обще-

ния стало осознание того, что английский язык, используемый представи-

телями различных лингвокультурных сообществ как в непосредственной

коммуникации, так и в литературном творчестве, не может не отражать

культурные, концептуальные и коммуникативные особенности этих сооб-

ществ, что требует серьёзного научного осмысления. Исследование слож-

ной и многоаспектной проблемы специфики языкового сознания англо-

язычных писателей-билингвов требует интеграции знаний из области тео-

рии германских языков, когнитивной лингвистики, культурологической

лингвистики, культурологии и этнопсихологии. Всё сказанное обусловли-

вает необходимость исследования художественных текстов англоязычных

писателей-билингвов в когнитивно-культурологическом ракурсе и подтвер-

ждает актуальность темы исследования, которая определяется целым ря-

дом факторов, главными из которых являются следующие:

− становление когнитивной стилистики как нового направления

лингвистической науки и необходимость уточнения базовых понятий и раз-

работки новых методов исследования, адекватных целям и задачам реали-

зации когнитивно-культурологического вектора в исследовании природы и

стилистических особенностей художественного текста;

− этнокультурная детерминированность концептуализации мира и

этнокультурная специфичность языкового сознания, находящие свою мани-

фестацию на всех уровнях языка, в речемыслительной деятельности, в ху-

дожественном тексте как продукте этой деятельности, что обусловливает

необходимость исследования текста в когнитивно-культурологическом ра-

курсе;

− значимость проблемы билингвизма, в том числе художествен-

ного билингвизма в сегодняшней общественной и культурной жизни миро-

вого сообщества, стремительный рост числа англоязычных писателей-би-

лингвов, изучение особенностей языка которых вносит существенный
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вклад в описание современного английского языка как языка международ-

ного общения, в котором находят свою манифестацию результаты взаимо-

действия культур.

Объектом исследования являются языковые средства, характерные

для когнитивного стиля англоязычного писателя-билингва, а предметом – их

роль в манифестации специфики билингвального художественного сознания.

Цель исследования заключается в выявлении и описании особенно-

стей когнитивного стиля писателя-билингва, позволяющих реконструиро-

вать особенности функционирования его языкового сознания и авторской

картины мира. Поставленная цель находит свою реализацию в следующих

взаимосвязанных задачах:

− рассмотреть основные положения когнитивной стилистики как

новой междисциплинарной области исследований и уточнить её базовые

понятия;

− обосновать правомерность и целесообразность исследования ху-

дожественного текста в когнитивно-культурологическом ракурсе;

− представить сущность художественного билингвизма в когни-

тивно-культурологическом ракурсе и определить основные параметры изу-

чения языковых средств экспликации специфики билингвального языко-

вого сознания в художественном тексте;

− провести анализ фактического материала исследования на основе

выделенных параметров и описать их роль в экспликации особенностей би-

лингвального художественного сознания;

− рассмотреть специфику образов персонажей, отражающих специ-

фику авторского сознания, находящего репрезентацию в языке;

− выделить и представить типологию концептов, представляющих

доминантные смыслы романов К. Исигуро, и на основе анализа языковых

средств их репрезентации показать их синергический характер;

− выявить и описать специфику метафор, характерных для идио-

стиля автора и отражающих особенности его образного тезауруса, сформи-

ровавшегося на основе взаимодействия языков и культур.

В качестве гипотезы исследования выдвигается положение о том,

что при реконструкции билингвального художественного сознания наибо-

лее значимыми параметрами являются следующие: специфика образов пер-

сонажей, отражающих авторское сознание, характер базовых концептов,

представляющих доминантные смыслы текста и особенности образного те-

зауруса, служащего базой-источником используемых в тексте метафор.

Основным материалом исследования послужили романы и цикл ко-

ротких рассказов британского писателя японского происхождения, лауре-

ата Нобелевской премии по литературе Кадзуо Исигуро – восемь романов

(A Pale View of Hills (1982), An Artist of the Floating World (1986), The Remains
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of the Day (1989), The Unconsoled (1995), When We Were Orphans (2000),

Never Let Me Go (2005), The Buried Giant (2015), Klara and the Sun (2021) и

цикл коротких рассказов Nocturnes: Five Stories of Music and Nightfall (2009).

В качестве дополнительного материала использовался роман американ-

ского писателя японского происхождения Джона Окада No-No Boy (1957) и

роман американо-канадской писательницы японского происхождения Рут

Озеки The Book of Form and Emptiness (2021). Общий объём материалов ис-

следования составляет 3286 страниц.

Избранный в работе когнитивно-культурологический вектор и спе-

цифика материала исследования определили необходимость использования

следующих методов исследования: концептуальный анализ, используе-

мый при интерпретации текста и выявлении базовых концептов, совокуп-

ность которых образует доминантный смысл текста; инференциальнный

анализ, применяемый для выявления и интерпретации импликатур, или

скрытых смыслов текста; контекстологический анализ, учитывающий зна-

чимость как языкового, так и ситуативного и культурного контекстов для

выявления смысла текста и особенностей когнитивного стиля автора; сопо-

ставительный анализ, используемый при выявлении особенностей смысло-

вого наполнения базовых концептов, отражающих различия культур; при-

ёмы количественного анализа, используемые для определения частотности

использования средств репрезентации исследуемых концептов.

Научная новизна исследования в целом определяется его включён-

ностью в круг современных научных разработок в рамках когнитивно-куль-

турологического подхода к изучению языковых единиц и находит своё вы-

ражение в том, что:

− на основе реализации междисциплинарного подхода подтвер-

ждена научная целесообразность интеграции знаний из области когнитив-

ной лингвистики, литературоведения, психологии и традиционной стили-

стики для выявления особенностей когнитивного стиля автора и когнитив-

ных факторов, лежащих в основе его формирования;

− теоретически обоснована и подтверждена на новом языковом ма-

териале продуктивность исследования художественного текста в когни-

тивно-культурологическом ракурсе;

− в результате интеграции знаний из области когнитивной и куль-

турологической лингвистики, культурологии и этнопсихологии выявлена и

описана специфика билингвального языкового сознания, находящая свою

экспликацию в стилистических особенностях построения художественных

текстов писателей-билингвов;

− на основе реализации когнитивно-культурологического вектора

исследования разработано и апробировано перспективное направление ана-

лиза художественного текста, позволяющее выявить языковые средства,
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имеющие наибольшую значимость для экспликации специфики билинг-

вального художественного сознания;

− по результатам анализа особенностей языка писателя-билингва

убедительно показана необходимость исследования английского языка не

только на материале представителей англо-культуры, но и на материале

представителей других культур, поскольку такой подход расширяет знания

об английском языке как языке межкультурного общения.

Теоретической основой исследования послужили основные поло-

жения, представленные в трудах по: когнитивной лингвистике (Н.Н. Болды-

рев, В.З. Демьянков, О.К. Ирисханова, Е.С. Кубрякова, Р. Лэнекер, А.С.

Самигуллина, Л. Талми, Ж. Фоконье и др.); когнитивной стилистике, куль-

турологической лингвистике, лингвоконцептологии, психологии и психо-

лингвистике (А. Вежбицкая, Л.С. Выготский, Н.И. Жинкин, А.А. Залевская,

Г.Г. Молчанова, Г.Б. Палмер, Э. Семино, Ю.С. Степанов, М. Тёрнер, Р. Фа-

улер, Р. Цур, Ф. Шарифиан и др.); теории текста (И.В. Арнольд, М.М. Бах-

тин, Е.А. Гончарова, Ю.М. Лотман, З.Я. Тураева, О.С. Федотова, Р. Цур,

З.М. Чемодурова, И.А. Щирова и др.); теории художественного билинг-

визма и специфике языкового сознания билингвальной/бикультуральной

личности (Г.М. Вишневская, Ф. Грожан, К.Г. Коровина, Дж. Макнамара,

З.М. Чемодурова и др.); теории метафоры (Н.Д. Арутюнова, Л.В. Бабина, М.

Джонсон, Л.А. Козлова, Дж. Лакофф, А.С. Самигуллина, В.Н. Телия, М.


[…]


Как показал анализ языковых средств репрезентации данных концеп-

тов, синергический эффект создается за счёт осмысления концептов

LIFE/DEATH в языковом сознании билингва не как оппозиции, а как взаи-

модополняющих частей целого под влиянием единого концепта СИСЭИ-

КАН, существующего в японской лингвокультуре, в которой считается, что

смерть разрывает лишь физическую связь с человеком, а духовная часть

остаётся, что находит свое отражение в англоязычной репрезентации дан-

ного концепта.

Синергический характер концепта DIGNITY находит наиболее пол-

ную манифестацию в романе «Остаток дня», в котором К. Исигуро, по соб-

ственному признанию, сознательно наращивал «английскость», стремясь

показать, что этнический японец может передать суть английского нацио-
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нального характера. Концепт DIGNITY относится к числу базовых как в ан-

глийской, так и в японской культурах. Анализ словарных дефиниций имени

концепта DIGNITY выявил следующие основные характеристики: сдержан-

ная манера поведения, чувство собственного достоинства, выдержка, пре-

восходство на основе некой добродетели и других моральных качеств. В

японском сознании концепт ГИРИ/НИНДЗЁ представляет собой совмещен-

ный концепт, включающий компоненты «нравственный или моральный

долг» и «человеколюбие, сострадание» как важную эмоциональную состав-

ляющую любых межличностных отношений. Примечательно, что языковые

средства выражения данного концепта в романе (субстантивные словосоче-

тания: dignity, trust, butler, service, position, greatness, restraint, responsibility,

pertinence, control, attachment, everything in hand, lack of drama, lack of spec-

tacle) отражают сущность лишь английского концепта, что вполне законо-

мерно, поскольку повествование ведется от лица главного героя – англий-

ского дворецкого Стивенса, посвятившего свою жизнь служению хозяину и

безупречному выполнению своих функций. Синергические свойства дан-

ного концепта проявляются лишь в финале романа – DIGNITY пополняется

эмоциональным содержанием, которое присуще японскому концепту.

Иными словами, индивидуальность как характеристика англоязычного кон-

цепта дополняется необходимостью включения индивида в общество путём

установления и поддержания эмоциональных связей с окружающими. В

конце романа Стивенс задаётся именно таким вопросом – была ли его жизнь,

в которой он во имя долга сдерживал свои чувства по отношению к близким,

примером воплощения достоинства:

(6) Lord Darlington wasn't a bad man. He wasn't a bad man at all. And at

least he had the privilege of being able to say at the end of his life that he made

his own mistakes. … As for myself, I cannot even claim that. You see, I trusted. I

trusted in his lordship's wisdom. All those years I served him; I trusted I was

doing something worthwhile. I can't even say I made my own mistakes. Really –

one has to ask oneself – what dignity is there in that? (K. Ishiguro. “The Re-

mains of the Day”).

Важным показателем специфики билингвального художественного

сознания К. Исигуро являются авторские метафоры. Наиболее частотными

метафорами в текстах романов К. Исигуро являются онтологические, при-

родоморфные и артефактные. Частотность перечисленных метафор обу-

словлена особенностями японской культуры, опирающейся на неантропо-

морфное описание действительности. Метафоры К. Исигуро выполняют не

столько декоративную, сколько смыслообразующую и символическую

функции. В качестве примера приведём вступительные строки из романа

«Художник зыбкого мира»:
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(7) “If on a sunny day you climb the steep path leading up from the little

wooden bridge still referred to around here as ‘the Bridge of Hesitation’, you

will not have to walk far before the roof of my house becomes visible between the

tops of two gingko trees. Even if it did not occupy such a commanding position

on the hill, the house would still stand out from all others nearby, so that as you

come up the path, you may find yourself wondering what sort of wealthy man

owns it” (K. Ishiguro. An Artist of the Floating World).

В примере (7) обращают на себя внимание две артефактные мета-

форы – «Мост сомнений», через который рассказчик Масудзи Оно (Оно-

сан) регулярно ходит в город, и два дерева гинкго, меж которых располо-

жился его дом. «Мост сомнений» можно рассматривать как рекуррентную

артефактную метафору. Сам объект прямо упоминается в книге три раза, но

его упоминание в самом начале книги является символическим отражением

противоборствующих сил в сознании Оно-сан (прошлого и будущего, его

образа «Я» и действительности), а также его попытки перебраться с одной

«стороны моста» на другую в процессе повествования. Гинкго билоба – не-

вероятно выносливое дерево с длинными, цепкими корнями – являет собой

пример природоморфной метафоры, символизирующей витальность. Не-

сколько таких деревьев пережили атомную бомбардировку Хиросимы; де-

ревья находились в паре километров от эпицентра взрыва, но, несмотря на

обгоревшую кору и ветви, спустя время зацвели вновь.

Синкретизм языкового сознания К. Исигуро находит свою манифе-

стацию и в такой характеристике его стиля, как языковой минимализм, под-

черкнутое внимание к деталям, отсутствие явной сюжетности, что харак-

терно для японского литературного канона. Используемые К. Исигуро куль-

турно-специфические элементы играют важную роль в раскрытии глубин-

ных смыслов, эксплицируемых средствами английского языка.

Проведенное исследование позволяет заключить, что английский

язык в текстах К. Исигуро и других англоязычных писателей-билингвов вы-

ступает своеобразным мостом между взаимодействующими культурами.

Как следствие, изучение особенностей языковых средств выражения в

текстах подобных писателей способно внести значительный вклад в описа-

ние современного английского языка как языка международного общения и

культурного взаимодействия. Полученные результаты могут быть полезны

как для теории английского языка, так и для практического применения в

анализе и интерпретации англоязычных текстов писателей-билингвов.

Изучение особенностей билингвального художественного сознания

на материале текстов других англоязычных писателей-билингвов позволит

дать более полное представление о специфике билингвального сознания и

языковых средствах ее экспликации, что может составить основу для даль-

нейшего исследования данной темы.
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