ОТЗЫВ

официального оппонента

доктора филологических наук, доцента Чемодуровой Зинаиды Марковны
о диссертации Климовой Татьяны Андреевны

«ЯЗЫКОВОЕ СОЗНАНИЕ БИЛИНГВА И ЕГО ОТРАЖЕНИЕ В АНГЛОЯЗЫЧНОМ ХУДОЖЕСТВЕННОМ ТЕКСТЕ (на материале произведений Кадзуо Исигуро)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки)

Настоящее исследование, выполненное на стыке когнитивной стилистики, этнолингвокультурологии, нарратологии и билингвологии, посвящено выявлению и анализу специфических средств и механизмов отражения языкового сознания автора-билингва в англоязычном художественном тексте. Изучение проблемы художественного билингвизма, далеко не новой по сути, получает со второй половине двадцатого века особую остроту и несомненную значимость, обусловленные наступлением так называемой эры постмонолингвизма, то есть периода признания значимости мультилингвальных практик в глобальном масштабе и в рамках конкретных социумов. Роль английского языка как языка международного общения распространяется также и на литературное творчество, что подразумевает его использование многими авторами, для которых данный язык выступает как второй, или неродной.

Диссертант рассматривает языковую личность автора-билингва как целостную структуру, отличающуюся от личности монолингва в связи с взаимодействием в его сознании сразу двух языков. Поддерживая тезис о том, что билингвальная личность, безусловно, является также бикультуральной, автор диссертации предлагает рассматривать триаду ЯЗЫК-СОЗНАНИЕ-КУЛЬТУРА с позиций когнитивной лингвокультурологии, исходным теоретическим постулатом которой является признание того, что процессы концептуализации и интерпретации мира осуществляются в контексте определённой культуры и языка, придавая когниции культурно-детерминированный характер.

В свете когнитивно-культурологического подхода к анализу художественного текста особенно **актуальным** является исследование проблемы выбора автором-билингвом языковых средств из своего интегрированного лингвистического репертуара, которые наиболее эффективно будут отражать его прагматическую установку, реализовывать коммуникативно-творческую стратегию, способствовать моделированию уникальной картины мира, отражающей синергию языков и культур. **Актуальной** представляется также и задача определения когнитивного стиля автора-билингва, который в работе трактуется как «стиль художественного

мышления автора, находящий своё проявление в использовании определённых языковых форм и стилистических приёмов, обеспечивающих смысловую целостность и эмоционально-эстетическую ценность художественного текста».

В качестве **объекта анализа** в диссертационном исследовании выступают языковые средства, репрезентирующие особенности когнитивного стиля англоязычного писателя-билингва, а предметом исследования является их роль в манифестации специфики билингвального художественного сознания

Цель, которую поставил перед собой автор диссертационного **исследования**, заключается в «выявлении и описании особенностей стиля англоязычного писателя-билингва, позволяющих реконструировать специфику его языкового художественного сознания и авторской картины мира» (с. 5). Основная цель и задачи диссертации последовательно выполняются диссертантом в ходе исследования.

Среди **положений, выносимых на защиту**, особенно отметим обоснование особой значимости так называемых синергетических концептов в концептуальной структуре билингвального художественного текста, Диссертант отмечает, что целый ряд концептов представляют собой «сложные метасмысловые образования, интегрирующие в своей структуре характеристики концептосфер разных языков как результат взаимодействия разных культур, применительно к материалу исследования – английской и японской» (с.9). Не менее теоретически значимым представляется также положение о роли онтологических, артефактных и природоморфных концептуальных метафор в процессе так называемой синкретизации смыслов при моделировании автором-билингвом, в частности автором японского происхождения, текста на английском языке.

Методологическую основу рецензируемого диссертационного исследования составляют положения когнитивной лингвистики, когнитивной стилистики, литературоведения, лингвоконцептологии, психолингвистики, теории билингвизма, теории текста как одной из основных форм реализации принципа диалогизма гуманитарного мышления. В работе применялись такие исследовательские **методы**, как *концептуальный* анализ, используемый при интерпретации текста и выявлении базовых концептов, совокупность которых образует доминантный смысл текста; *инференциальный* анализ, применяемый для выявления и интерпретации имплицатур, или скрытых смыслов текста; *контекстологический* анализ, учитывающий значимость как языкового, так и ситуативного и культурного контекстов для выявления смысла текста и особенностей когнитивного стиля автора; *сопоставительный* анализ, используемый при выявлении особенностей смыслового наполнения базовых концептов, отражающих различия культур; приёмы *количественного* анализа, используемые для определения частотности использования средств репрезентации исследуемых концептов.

Эмпирический материал диссертационного исследования представлен художественными произведениями Кадзуо Исигуро, Джона Окада и Рут Озеки общим объемом в 3518 страниц.

Обоснованность научных положений и выводов, а также **достоверность результатов**, полученных Т.А. Климовой, обеспечена следующим: 1) тщательной проработкой теоретических работ по теме исследования (217 наименований использованной научной литературы, из которых 102 на английском языке); 2) объемом проанализированного эмпирического материала; 3) комплексным исследовательским подходом к изучению языковой личности автора-билингва

Научная новизна результатов и выводов работы видится в следующих моментах:

- 1) В разработке метаязыка описания исследуемого объекта и уточнении интерпретации таких феноменов, как *когнитивный стиль автора*, *синергетический эффект* при репрезентации билингвальной авторской концептосферы в англоязычном художественном тексте.
- 2) В постулировании и обосновании алгоритма выявления доминантных смыслов художественных текстов, созданных авторами-билингвами, предполагающего реконструкцию авторского сознания через анализ образов персонажей, отражающих ключевую проблему поиска культурной идентичности, а также через выявление и анализ базовых концептов и концептуальных метафор, передающих специфику билингвальной индивидуально-авторской картины мира.
- 3) В использовании междисциплинарного подхода к анализу языкового сознания билингва, который с учетом научных данных когнитивистики, этнопсихологии, лингвокультурологии позволил обосновать синергетический характер ключевых концептов в картине мира авторов-билингвов, обуславливающий выбор ими специфических языковых средств и уникальность стилистических приемов.

Указанные выше элементы научной новизны и актуальности свидетельствуют о высоком научном уровне рецензируемой диссертации, **теоретическая значимость** которой видится в том, что в работе получают дальнейшее развитие положения когнитивной стилистики, этнолингвокультурологии, лингвистики текста, билингвологии. **Практическая значимость** работы заключается в том, что ее результаты могут быть использованы в курсах преподавания дисциплин высшей школы, а именно: при разработке теоретических и прикладных курсов по стилистике английского языка, литературе Великобритании и США, интерпретации англоязычного художественного текста, межкультурной коммуникации, в спецкурсах по метафорологии и художественному творчеству писателей-билингвов.

Структура диссертации адекватна ее цели и задачам. Диссертация, общим объемом 201 страница, состоит из введения (с.4 -12), двух глав (с. 13-174) с выводами, заключения (с.174-178), списка литературы (с. 178-200), и

списка источников эмпирического материала (с. 201). Диссертация выполнена аккуратно, читается с интересом и производит благоприятное впечатление.

В первой главе диссертации «Теоретические основания исследования языковых средств экспликации специфики билингвального языкового сознания в англоязычном художественном тексте» автор описывает основные положения когнитивной стилистики, формулирует основные теоретические положения билингвологии, четко и логично определяя ключевые понятия лингвокультурологии, и обуславливает когнитивно-культурологический ракурс исследования языкового сознания билингва. Особо стоит отметить теоретически значимый вывод Т.А. Климовой о том, что «когнитивный стиль находит свою репрезентацию на разных уровнях: уровне корпуса произведений (стилистико-тематический почерк отдельно взятого автора), уровне отдельных произведений (сходства и различия в отношении других произведений того же автора), уровне персонажей (архетипы, которым автор отдаёт предпочтение), уровне языковых средств и стилистических приемов» (с. 81).

Во второй главе работы «Совокупность языковых средств, эксплицирующих специфику билингвального языкового сознания в англоязычном художественном тексте» Т.А. Климова предлагает интересный и выполненный на высоком уровне анализ художественных текстов, созданных авторами японского происхождения на английском языке. Особым достоинством работы является выявление так называемых синергетических концептов MEMORY, NOSTALGIA, HOME/HOUSE, LIFE/DEATH, и DIGNITY. Автор диссертационного исследования демонстрирует прекрасное знание японской культуры, позволяющее ей провести убедительный сравнительно-сопоставительный анализ данных концептов и их репрезентантов в англоязычной и японоязычной культурах, определить так называемые синергетические признаки данных концептов, обуславливающие сходства и различия в языковых картинах мира изучаемых произведений.

Не менее интересным и актуальным, чем разделы, посвященные анализу вышеуказанных концептов и языковых средств их репрезентации в англоязычных билингвальных художественных текстах, представляется и последний раздел второй главы «Специфика метафор в текстовом пространстве писателя-билингва как отражение взаимодействия культур и особенностей образного тезауруса автора», в котором Т.А. Климова проводит анализ трех типов когнитивных метафор, моделирующих образную систему исследуемых англоязычных произведений японских авторов и наиболее эксплицитно отражающих билингвальную авторскую модальность.

Диссертация производит благоприятное впечатление, основные выводы автора хорошо аргументированы. Цель достигнута, задачи решены, вынесенные на защиту положения обоснованы и подтверждены. Работа выполнена аккуратно, написана хорошим языком, и те вопросы и замечания,

которые возникли при прочтении диссертации, носят дискуссионный характер. Они сводятся к следующему:

1. Как соотносятся в Вашем представлении понятия индивидуальный стиль автора и когнитивный авторский стиль? Художественный концепт (стр.28 и др.) и индивидуально-авторский концепт?
2. Хотелось бы уточнить, как были выявлены рассматриваемые базовые концепты? Будут ли различия в наборе ключевых синергетических концептов, составляющих картину мира японских авторов?
3. Вы пишете на стр. 157, что «выбор рассказчика как части композиционного единства обусловлен тем, что в исследуемых произведениях читатель воспринимает текстовую реальность и происходящее в ней глазами (в основном) ненадёжного рассказчика в первом лице». Хотелось бы уточнить используемое Вами определение ненадежного рассказчика и те параметры, которые позволяют Вам отнести всех (практически) перволичностных повествователей в рассматриваемых произведениях к разряду ненадежных.
4. Какими характеристиками, на Ваш взгляд, отличается интерпретационная программа текстов, создаваемых писателями - билингвами, в частности К. Исигуро? Вы отмечаете его склонность к игре с со стереотипами и ожиданиями британских читателей, насколько усложненной представляется Вам коммуникативно-творческая стратегия данного автора? Как отражается несомненный прагматический эффект при репрезентации изучаемых синергетических концептов на читателях-монолингвах?

Все высказанные замечания имеют дискуссионный характер или касаются частных вопросов. Они не снижают общего положительного впечатления от работы, представляющей собой оригинальное самостоятельное исследование, характеризующееся актуальностью, а также теоретической и практической значимостью. Поставленные в диссертации цели и задачи выполнены и выносимые на защиту положения являются обоснованными. Основные положения диссертации изложены в 7 публикациях, 4 из которых – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ. Работа прошла достаточную апробацию на научных конференциях различного уровня.

Считаю, что диссертация Климовой Татьяны Андреевны «Языковое сознание билингва и его отражение в англоязычном художественном тексте (на материале произведений Кадзуо Исигуро)», представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки), является самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей существенное значение для германистики. Диссертация **соответствует требованиям**, указанным в пп.9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в последней редакции). Автореферат и публикации отражают основные научные идеи и практические результаты исследования. Текст автореферата и текст

диссертационного исследования согласованы между собой и не противоречат друг другу. Работа соответствует паспорту специальности. Автор диссертации, Климова Татьяна Андреевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки).

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Официальный оппонент

Доктор филологических наук
по специальности 10.02.04 – Германские
языки,
доцент, заведующий кафедрой английского
языка и лингвострановедения федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования
«Российский государственный
педагогический университет им.
А.И. Герцена» (ФГБОУ ВО «РГПУ им.
А.И. Герцена»)

РГПУ им. А.И. Герцена
подпись З.М. Чемодурова

удостоверяю «28» 05

Отдел кадров управления по работе с кадрами
и организационно-контрольному обеспечению

Ведущий документовед
отдела кадров

Ю.В. Пасечник

З.М. Чемодурова

«27» мая 2024 г.

Подпись З.М. Чемодуровой заверяю

Контактные данные:

Чемодурова Зинаида Марковна

Название организации: Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Российский государственный педагогический университет им.
А.И. Герцена» Почтовый адрес организации: 191186, Россия, г. Санкт-
Петербург, наб. реки Мойки, 48
Телефон организации: +7 812 312-44-92
Адрес электронной почты организации: inyaz@herzen.spb.ru
Адрес официального сайта организации: <https://herzen.spb.ru>
Адрес электронной почты автора отзыва: zinatim@rambler.ru